教务〔2016〕153号
关于开展2016～2017学年度第一学期
期中教学检查的通知

各院（系）：

为了稳步提高教学质量，全面了解全校教学运行情况，及时发现并解决教学过程中存在的问题；也为了进一步规范教师课堂教学行为，根据学校教学工作安排，决定于本学期第十二、十三周开展期中教学检查，现将有关事项通知如下：
一、检查内容：

（一）院（系）检查内容

1、各院系依据教学与管理实际情况及特色，制定院系期中教学检查实施方案，形成“××院系期中教学检查实施方案”书面材料。检查项目由各单位自行确定，并组织人员开展检查。明确具体工作职责，任务落实到人。
2、教学检查过程中发现的突出问题应及时处理并整改，检查结束后，形成“××院系期中教学检查总结”书面材料。

3、认真做好第二次教学专项检查整改工作

（二）教务处检查内容

1、召开学生座谈会

院（系）学生座谈会召开时间、地点、形式由各学院（系）自行安排。各院系安排好学生座谈会召开的具体时间、地点后，联系学校教学督导委员参加。座谈会应围绕教师课堂教学、教材使用、学生学习、教学管理等方面展开，参会学生尽量分布在各年级各专业，具有广泛代表性。
校级文理科院（系）集中召开一场学生座谈会，座谈会11月17日下午2:40分召开，地点安排在信息科技楼15楼会议室（北1507室）。请各学院（系）抽调15级2名学生参会（不同专业各抽调一人）。请各学院（系）负责通知参会学生，并在11月15日前将《校级学生座谈会参会名单》签字盖单位公章报送质量管理科。
2、课堂教学检查

校教学督导委员深入课堂随机听课，检查教师教学规范及效果，重点检查教学实际进度与计划的吻合度。

3、教学秩序全面检查。主要包括：(1)任课教师的出勤及课前准备情况，上课是否做到不迟到、不提前下课、不缺课、不自行调课；（2）学生是否有迟到、早退、旷课现象；是否做到上课认真听课，不交头接耳，不做与课堂教学无关的事情等。
  4、本科生导师制实施情况检查。
二、检查要求：

1、校院两级检查人员应围绕是否严格执行教学管理规章制度、是否严格遵守课堂教学规范开展检查。对检查过程中发现的问题，及时核实确认，具体到院（系）、个人，并详细做好检查记录；
2、各教学单位要认真安排、部署做好自检自查。发现好的典型，及时总结交流，宣传推广；对于问题和不足，认真分析原因，制定有效措施整改提高。

请各院（系）根据以上内容要求，做好自查和总结工作，于十四周周末前将相关材料交教务处教学质量管理科。届时，我处将在校园网上公布期中教学检查情况。

教  务  处

2016年11月10日

附件:1、闽南师范大学期中教学检查项目安排表

     2、各院系应交材料清单

     3、2016年9-11月本科生导师配备情况登记表

4、校级学生座谈会参会名单
5、期中教学检查参加院系学生座谈会名单及联系方式

附件1：

闽南师范大学期中教学检查项目安排表
	项 目
	时间安排
	主要内容
	执行单位

	各项教学工作检查
	第十二、十三周
	各院（系）依据本单位实际状况开展教学检查活动
	各院系

	各学院学生
座谈会
	第十二、十三周
	各院（系）组织学生座谈会，并通知督导委员会成员一至三位参加座谈（具体名单和联系方式附后）。
	各院系
教学质量管理科

教学督导委员会

	校级学生座谈会
	11月17日
	各院（系）选派参会人员
	教务处

教学督导委员会

	课堂教学工作抽查
	第十二、十三周
	检查教师课堂教学情况（含通识教育课程）

随机听课，检查教学进度执行情况
	教学督导委员会

教学质量管理科

	本科生导师制实施情况检查
	第十二、十三周
	检查15、16级本科生导师配备及开展工作情况
	各院系
教学质量管理科

	教学信息收集与处理
	第十二、十三周
	检查院系学生教学信息员信息反馈及信息处理有关材料。
	各院系

	工 作 总 结

	公布期中检查情况
	教学质量管理科

“学生座谈会”栏说明：学生代表主要反映对教师课堂教学、教材选择与使用、学生学习状况、教学管理等方面的意见与建议，广泛咨询形成书面材料于座谈后交教学质量管理科。
附件2：
各院系应交材料清单
	序号
	名          称
	备  注

	1
	院系期中教学检查实施方案（完成后同时发送电子文档至：zlk@mnnu.edu.cn)
	十四周周末前

交教学质量管理科

	2
	院系期中教学检查总结（完成后同时发送电子文档至：zlk@mnnu.edu.cn)

	3
	院系学生座谈会总结(完成后同时发送电子文档至：zlk@mnnu.edu.cn)

	4
	2016年9-11月本科生导师配备情况登记表

	 5、
	校级学生座谈会参会名单
	11月15日17时前

附件3：

2016年9-11月本科生导师配备情况登记表

              学院（盖章）                                  填写时间：
	序号
	导师姓名
	指导2015级学生
	指导2016级学生

	人数
	名单
	人数
	名单

	合计
	教师总数：      人              学生总数：         人

附件:4
校级学生座谈会参会名单

学院（系）：
	序号
	组别
	姓名
	年级（专业）
	联系方式

	1

	2

备注：
参会学生名单于11月15日17时前报送，
附件5：
期中教学检查参加院系学生座谈会名单及联系方式

	序 号
	姓  名
	住宅电话
	手机
	负责检查院系

	1
	蔡一鹏
靳青万

	13850559963

13607574863
	文学院
新闻传播学院

	2
	刘晶辉
李  玢

	13806914602
13338322586
	历史系
法学与公共管理学院

	3
	杜春锋
欧阳耿

	13055389278
18960046112
	外国语学院

	4
	陈斯胄
刘建华
侯曙光

	13376906500
13599561621
13959668787
	商学院
马克思主义学院

	5
	廖圣河
彭金发

	13959627693
13960014396
	教育科学学院
艺术学院

	6
	周宙安

	15006002097
	物理与信息工程学院

	7
	蔡志源
	2591363
	18959650363
	体育学院

	8
	王  伟

	18259611928
	生物科学与技术学院

	9
	肖  青

	13063163067
	计算机学院

	10
	尤秀丽

	13860895859
	化学与环境学院

	11
	李克典

	13960116891
	数学与统计学院

林梦雷处长：2523730（办公室）
林贵东副处长：13358315668
质量科：2028311（办公室）  陈航宇：2297114  罗玉梅：13174600878
4